mones explorantes. opera
uirtutem non ergo corr^upti
onem uirtutem. seu uirtutum
studium. sed ad d^electatione
nes fructum uelitis impo
dere. & operemini meritis
uirtutis. sicut praecipimus uo
bis; ut ille fierent quem mo
nuerat superius nec age
rent. id est ne iniqui & essent.
& aliena curarent nego
tium. uel inhonesteambu
larent ad eos qui foris sunt
uel aliterius aliquid deside
rent. Hanc inlulit di
cent. & operemini meritis
uirtutis. sicut praecipimus uo
bis; ut enim fierent ille
quos superius reprehendit.
otii causam esse uidenter
expressit; Nullus enim
potest uel iniquus esse. uel
aliena curare negotia. ni
si qui operi meritiu succur
non ad qui esset insistere;
Quocirca quoque inlulit
morbam. qui ex hoc ipso otio
nascitur. id est inhoneste
ambulans. dicens. & inhoneste
ate ambulans ad eos qui fo
ris sunt; nunquam potest

ne apud eos quidem qui seu
li homines sunt honeste mee
dere. qui neque quae claustr
cellae. & operi manu suam
inherere contentus est.
Sed necesse est eum inhonest
atum esse. dum necessaria ui
ctus requirit. ad dulcoratione
quoque operem dicere. noui
tates & uicium rumorum sibi
et ceteri. causasrum fructu
occasionem conquirere. per
quos sibi & ipsi creditum pa
re & ac se cultorem. quae di
uersorum domos uideat
pendere & rere; & nullius aliquid
desiderans. non potest non
alienis donis & muneribus. de
siderare uel concupiscere
inhibere. qui non delectat
pio qui & oque labore operis
sui. cotidie uictus para
re substantiam. uideat tot
causas. & tunc graues actus
per. una uirtus id est otiositas
labore generari; denique hos
ipso. quos in epistola prima
moli fouerit per peccatione
uerborum. quae dicitur in secun
da. uelut qui non proficiunt
ad remedia leniora. auster

orib; quibus deum. & causti-
cis medicamentis se curate ad-
greditur. Nullusq; iam miti-
um uerborum fomenice pre-
mittit. non illic teneram
uocem ac blandam. ut tibi. Ro-
gemus aut uos fratres. sed denun-
tiamus uobis fratres. in nomi-
ne dñi nri ihu xpi. ut subtrac-
tatis uos ab omni fratre. am-
bulante inordinate; Ibi ro-
gat. hic denuntiat; in illic
blandientis affectus. in hac
obtestantis seueritas & mi-
nantis; Denunticemus uobis
fratres; quic prius rogan-
tes. contempseritis audire.
saktim nunc denuntiamus uobis;
oboedite; Ipsamq; denun-
tationem. non nudo uerbo. sed
cum obtestatione nominis
dñi nri ihu xpi. terribilem
infert; Ne forte simplice.
uelut humana uoce prola-
tam. rursus contemne-
rent. nec magnopere duce-
rent obseruandam; Statim
q; ut peritissimus medicus.
putrib; membris. quibus leni
medicamento femedium
ferre non potuit. mederi

spiritibus ferri incisione p-
temptat. Ut subtrahatis
uos inquit. ab omni fratre
ambulante inordinate. &
non scdm traditionem qua
acceperunt a uobis; Itaq;
ecce his qui uacare operi no-
lunt. iubet & subtrahi. & ue-
lut membra otii. corrupta
putredine desecari. Ne in-
estis morbus. uelut leucle
conlagium. & licet scenas
membrorum pestes. scin-
guine corrupto. tabo ser-
penle corrumpat; Dictu-
rusq; de his qui operari su-
is manib; nolunt. & panem
suum cum silentio mendo-
casse. A quibus & licet prece-
pit subtrahendum. qualib;
eos a principio probris mu-
rat. attendite. in primis in-
ordinatos dicit. nec scdm
suam traditionem ambulare.
Aliis uerbis contumaces
eos ut pote qui nolent iux-
ta institutionem eius ince-
desse. & in honestos esse de-
signant; Id est non processi-
onis non uisitacionis. non ubi-
bi. non temporis oportuni

etatem congruam honestaque:
sicut et ceteris; Omnibus enim
virtutibus inordinatum quaeque
necessaria est subiacere. & non
secundum traditionem quam
acceperunt a nobis; Et in
hoc se bellos eos quodammodo
& contemptos se notat.
qui traditionem quam ac-
ceperunt ab eo tenere con-
temnunt. Nec imitari
uelint id quod magistrum
non solum uerbo docuisse
meminerint. sed & in opere
se nouerint profecisse; Ipsi
enim scitis. quae eadem dum
oposteat imitari nos. im-
manem cumulum se pre-
hensionis exaggerat. cum
hoc eos adserit non obser-
uasse. quod & memorie eo-
rum inheret. & eadem in
dum. non solum uerbo in-
struente didicerint. sed
& in eorum exemplo operum
prouocante susceperint.
Quia non inquit illi sumus in-
uos. cum se uult inquit illi
inter eos non fuisse. per o-
peris exercitium compro-
basse. eos qui operari nolunt.

Abundantia notat otiositatis uitio
inquit & os semper existere.
neque panem gratis menden-
cauimus ab aliquo; Per singu-
las uerba in sepe rationis. au-
xerunt fecit doctor gentium.
predicator euangelii dicit
se non gratis panem ab ali-
quo menducasse. qui nouit
dominum precepisse. ut qui eu-
angelium denuntiandi de
euangelio uiuunt; & rursum
dignus se. operari uisus; Cum
utique non gratis qui eu-
gelium predicabat. tam su-
blime ac spirituale opus ex-
ercepsit. cibum sibi dominice
iussionis auctoritate pre-
sumeret. Quid nos fecerim.
quibus non solum nullae pre-
dicatio uerbi commissae.
sed nec. Uel quidem nisi ani-
me nostrae solius cura mandata.
Quae fiducia otiosis manibus.
gratis panem comedere
audebimus. quae uel electi-
onis euangelica sollicitu-
dine. & predicatione con-
strictus. sine opere manu
comedere non presumit.
Sed in leuore inquit & fati-

gatione nocte & die ope
rantes ne quem ur̄m gra
uacremus; ccd huc ccd ditte
menlcc succcstigationis
exaggerat; Non enim
simpliciter dixit. non come
dimus grecis pecnem ab
aliquo ur̄m.

Poterat enim uideri p̄s
prio otiosoq; sumptu ac
secundite pecunie. uel ali
orum licet non istorum con
lacione se amunerib; sus
tenlccus fuisse. sed in labo
re inquit & fccatigcctio
ne. nocte & die operan
tes. idest n̄ro opere sp̄ci
aliter sustentati; & hoc
inquit non pro nra uolun
tate pp̄d̄rcbcmus. n̄c
pro delctatione. ut re
quies & exercitium corpo
ris inuitcbat. sed ut n̄ cessi
tes & inopie uictus. non
sine ingenli fccatigcctio
corporis fccere compelle
beat; Non solum necnq;
p̄ totum diei spectum. sed
& icem nolitis. quod qui di
corporis uidetur indultū.
hoc opus manuum. progre

sollitudine indefinenter
aufgebcom;

N& tamen se solum tedi
ter inter eos conuer
sctum fuisse testatur.
Nefor te non m̄cgncc.
n̄c genercdis uideretur
h̄c formcc si ipsius tccn
tum trccderetur exem
plo. sed & icem om̄s quid
s̄c cum ccd ministerium
euuangelii deputati. idest
siluenum & timotheum.
qui h̄c & eccl̄dem cum eo
scribunt. ccdserit simili ope
re laborasse; Ideo & icem
quod dicit. ne que ur̄m gra
uacremus. uel secundic̄ eis
incutit m̄cgnccm; Si enim
ille qui euuangelium prae
dicabat. signis illud uir
tutib; q; cōmendans. ne gra
uacrd̄ quem picem gratis
pecnem m̄cnducare non
audet. quomodo illi non est
menl se greuacrd̄. qui
cotidie eum otiosi uccan
tesque p̄ccesumunt;

Non quacsi non h̄c bueri
mus potestatem. sed ut
nos m̄c ipsos formcc̄ de

semus uobis admittandū
nos; p̄condit causā cū tan-
tum sibi leeboris indixerit;
ut inquit formam decem
uobis admittandum nos.
Uti forte doctrinam uer-
borum auribus; uis frequen-
ter ingestam obliuioni
traheret. Saltem con-
uersionis exemplū sub o-
culorum fide uobis tradi-
te memoriter retinere-
tis. Hecut leuis eorum in hoc
seprehensio cum dicit se
nulla alia quam exempli
gratiae laborem hunc & fa-
tigationem die nocte q;
corporis exegisse. Et eos ni-
hilominus erudiri nolle pro-
pter quos ipse necessitate
non habens tunc sibi
fationis indixerit;
Et quidem inquit cum ha-
beremus potestatem. &
paterent nobis facultate
tes omnium uerū atq;
substantiā. & utendū
dñi nri nossem me habere
pmissum. Non sum tamen
usus hęc potestate. ne quod
ame bene a licito fieri. ali.

is otii noxiū preberet exem-
plum; Et idcirco euangeliū
predicans. meis manibus atq;
opere meo sustenari. Ut
uobis quoq; uolentibus per uir-
tutis incedere uiam p̄fecti-
onis aperirem. & conuersionis
formam meo leebore
XI. preberem;

Sed ne forte tectus operis.
& erudire eos uolens exem-
plis minime illos & icon pre-
ceptorum monitis instrux-
isse uideretur. Nam & cum
essemus inquit apud uos hoc
denuntiabam uobis. quō si quis
non uult operari. nec man-
ducet. Adhuc illorum desidia
qui scientes eum ut magister
bonum doctrine gratiae &
institutionis optentis uis
manibus operatum imitari
contemnant. & diligentia
an cautelaq; suam exagge-
rat. dicens non tantum se
hoc illis exemplo tradidisse
presentem. sed & licet uerbis
iugiter predicasse. Ut si quis
scilicet non uult operari. nec
XII. mēducet.

Noniam doctoris uel medici

utitur cedeos consilio. sed dis
 strictione in eos iudiciariae
 pronuntiationis inuehit.
 Et apostolica potestate re
 sumptae uelut & tribunali
 in contemptores sententia
 dicit. Ille nempe potestate
 qua cum in lesimatione sen
 tentiae ad corinthios. ad nos si
 bicogitauerit datam. Cum eos
 in delicto positos premonere
 & ut eorum adueniunt suu
 semel ipsos corrigere festi
 narent. Itaque praecipiens ro
 go uos ne praesens compellat
 audere in quos decem potesta
 te ille. que dicitur esse. mihi in
 uobis. Et iterum. si enim uo
 luerit aliqui de gloria de po
 testate. que com dedit mihi dñs
 in edificatione & non in dis
 tructione ur̄a. non erubescam.
 Ille inquam potestate
 pronuntiat. si quis non uult
 operari. ne comendat. Non
 gladio castrici eos addicens.
 sed auctoritate sc̄i sp̄s huius
 uite eis inler dicens substan
 tiam. Ut si forte poenam fu
 ture mortis minime cogitauerit.
 adhuc uellunt amore otu

et si forte conlumaces. Secl
 tem necessitate naturali
 constricti. & in bla praesentis
 in letur. seclur corice p̄bcep
 tae suscipere cogant.
XIII. Postea enim itaq; rigos
 euangelice distinctionis
 nunc causam exponit. cur haec
 uniuersae promiserit. Audiui
 mus enim inler uos quos decem
 ambulare in quibus. nihil o
 perantes. sed curiose agentes.
 Nusquam eos qui dedit esse
 operi nolunt. uno tantum
 morbo corruptos pronun
 tiare conlentus. In priore
 namq; epistola. in ordina
 tos eos appellat. ne scdm
 traditionem ambulare
 quam acceperunt ab eo. In
 quibus & licet esse dicit.
 & gratis panem meum ducate.
 rursus hic audimus inquit
 quos decem inler uos ambula
 re in quibus. Et subiungit sal
 tem scdm languagem. qui in
 quibus & uolunt huius. e. recedite.
 nihil inquit operantes. Ter
 tium quoq; morbum. qui ex
 isto. uelut quidam ramus. cu
 lus orit. sed curiose agentes.

Itaque: fomite uiciorum tanto
 rum: congruam nunc em
 dationem conferre festi
 nat. Et ille apostolica qua
 usur fuerat pcculo anle. de
 positae potestote. iterum
 aduiscera pupatris: uel de
 menlis se uelut fr. & ur medi
 ci. Et uelut filius susceptus q;
 suis. consilio seclubri infest
 remedice sanitatis dicens;
 his cu quiet modis un. & dñon
 ticomus. & lob seceramus in
 dño ihu: ut cum silenio ope
 re conles pccnem suam mcon
 ducent; Causas tanlorum
 ulcerum. que dercedice oti
 ositate emer gunt. und o
 perationis seclutecori pre
 cepto curant: ut pestissi
 mus medicorum. Celeras
 quoq; uelutudines medice eo
 dem ceptre pullulentes sci
 ent protinus & extinguendis
 originemorbi principeclis

& emptae;

Nihilominus tamen ut per
 spicccis simus ac prouidus
 medicus non solum in firmo
 tum cupit mederi uulne h;
 sed & licem seonit. quib; eorum.

possit per p & uce sospitees cu
 stodiri. Similiter congru
 tice preceptae commendeet
 dicens; uoscu nolite deficere
 benefaccientes. Quinos. id est
 uices nreos seateenles. & em
 plecuobis. & recditae operis
 imitatione compl & is. Xene
 quequam eorum desidiam
 inesticonq; seatecomini; noli
 te deficere benefaccientes.
 Id est humccnitate uiam
 ergce eos si forte negliget
 obseruare. que diximus si
 militer in pestite. ut casti
 gteuit illos qui erant in fir
 mi neotio dissoluti in que
 tudini & curiositate opera
 decerent. Itce hos qui seoni sunt
 premon & ut humanitate
 que com bonis ac melis imper
 tire dñi precepto iubemur.
 si forte quidecom preau ad
 seonam doctrinam conuer
 tinoluerint non cebscideant
 ab eis. sed benefaccere & foue
 re eos. tam consolationis
 & correptionis sermone.
 quam beneficiis solitis & hu

manitate n desinanz;
Rustum tamen ne forte

hec lenitate prouocati qui
 da. praeceptis ei obediunt con
 tenant. in tunc miscet apostoli
 ca severitate; Quod si quis non o
 boedit uerbo nro per epistola.
 hunc notate. & nolite comi
 sceri cum illo. ut confundatur;
 Donec q; eos prouententia sui.
 & utilitate comuni. quid
 postea obseruare. quae q;
 cautione. apostolica manda
 ta custodiant. & subiungit con
 festim patris indulgentissi
 mi lenitate. Et ut filios su
 os. quae erga praedictos pax
 tate fraternitatis affectu
 debent. & in eo. similiter
 docet. & nolite quae si mimi
 cum existimare. sed comi
 te ut fratres; Seueritate iu
 dicioris. patet. haec in tunc miscu
 it pibet. & lenitate apost
 tolico rigore placam. clem
 tim con subudine temperauit;
 Haec notari iubet. & qui o
 boedit suis praeceptis con
 tepsit. & cum illo non comisce
 ri. Et tunc haec fieri in odium
 tio praecepit. sed fraternitas dilex
 tionis. & eorum emendationis in
 turtu; nolite inquit comi

sceri cum illo. ut confundat.
 Ut qui non e. meis praeceptis
 mitibus emendatus. saltu
 publica omnium uerum segre
 gatione confusus. ad trani
 tem salutis incipiat aliqui
 dor dioceri;
 In epistola quoque ad ephesi
 os. de hoc opere praecepit di
 cens; qui fur abatur. iam non
 fur erit; Nec gis cum labor &
 opere condomanibus suis quod
 bonum e. ut habeat unde tri
 buat necessitate patienti
 bus; In actibus & sic in apostolo
 haec eadem non solum docuisse
 eum. sed & sic in opere pfectisse
 similiter inuenimus; Nam cum
 uenisset corinthum. alibi se
 manere non paruit. nisi copula
 quila & priscilla. eo quod eide
 astis essent opifices. quae ipse
 erat solitus exercere; Itaque
 enim haec. post haec paulus e
 gressus ab athenis uenit corin
 thum. & in ueniens quendam iu
 dum nomine aquila. ponticu
 genese. & priscilla uxorem
 ei. accessit ad eos. eo quod eius
 de essent astis. & in uenibat
 cum eis & operabatur;